(6) Dig. l. 16. tit. 2. de comp. *Compensatio est debiti, & crediti inter se contributio.*

(7) C. 13. §. 11.

(8) Scilicet absque manuali traditione alicujus rei. Vide Dig. de donat. inter vir. & uxor. leg. 3.

(9) Dig. ubi supra l. 18. *Creditor compensare non cogitur, quod alii quam creditori suo debet.*

(10) Compensatio fit cum res in suo genere fungibiles ultro, citroque debentur, scilicet quantitatis cum quantitate, speciei cum specie ejusdem generis. Vide Paulum. l. 2. c. 1. Vide Wesemb. *Parat. Dig. hoc eodem Titulo.*

tur compensatio de liquido ad iliquidum (11): si tamen creditor liquidus compensationem facere velit cum iliquido debito, nil est, cui quis reponere valeat.

IV. Porro cum ille satisfactus videatur, qui nihil à debitore exigere vult; & quisque se jure, quod in favorem sui investum est, abdicare, ac recedere possit: consequens est, ut & condonatione, & remissione quævis solvatur obligatio (*), per quam quidem intelligimus renunciationem creditoris, qua jure suo exigendi debitum ultro se abdicat (12). Et cum unum, & idem sit, sive quis animi sententiam verbis, sive factis, aut aliis signis demonstrat: perinde etiam esse patet, sive verbis quis acceptum proferat, sive factis indicet, veluti redditione, vel combustione, vel laceratione chirographi; dummodo de contraria mente creditoris alioquin non constet, vel ab alio, quam à creditore chirographum illud consumptum, destructumque, vel à casu fortuito liquido apparet. Ideo si incendium ortum conflagraverit chirographum, vel fures idem abstulerint, inutiliter à debitore remissionem debiti prætendi posset. E contra recte sibi remissa debita, ac tributa Romani reputare poterant, tunc cum Hadrianus horum chirographa, & rationes omnes immensa liberalitate comburi jussit (13).

V. Insuper cum nihil sit tam naturale, quam eodem modo quidque dissolvi, quo colligatum est (14), consequi de-

(11) Dig. leg. quod in diem 7. de comp. *Ob compensationem necessum est, ne debitum sit purum, non suspensum conditione, aut dilatum die, ac insuper etiam liquidum, alioquin non servaretur æqualitas, si purb, cessoque debito, & liquido permissum esset objicere, & compensare non liquidum debitum, & conditionale.* Vide & Wesemb. *Parat. Dig. in hoc Titulo.*

(*) Tertius modus solvendi obligationem.

(12) Cod. de diver. reg. juris. *Nihil tam naturale est, quam eo modo quidque dissolvere, quod colligatum est. Omnia, que jure contrahuntur, contrario jure pereunt.*

(13) Spartian. Hadrin. c. 6.

(14) Dig. De Regulis juris l. 35.